Secretaria de
Saúde

Criado através da Lei Municipal N° 1.419/98 e Complementada pela Lei 1.424/98, de 08 de dezembro de
1998.

Avenida Florentino Avidos, N° 01 – Centro – Viana – ES
CEP: 29.130.065 – Telefone: 27 99661–3241

Email: cms@viana.es.gov.br

ATA N° 92ª DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIANA/ES 1

SOBRE A PAUTA ABAIXO:.  2

1. Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA e  3

Relatório Anual de Gestão consolidado de 2024; 4

2. Relatório da Conferência; 5

3. Informes da Secretária. 6
Aos vinte e seis dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Auditório da 7
Policlínica, em Viana, Estado do Espírito Santo, os(as) conselheiros(as) titulares do Conselho Municipal de 8
Saúde de Viana/ES: Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestão) Nerci Pereira Costa (representante dos 9
Trabalhadores - SINDISAUDE-ES), Elzeni Bernardes de Souza Bonini (representante dos Usuários do SUS - 10
AVK), Dilma de Oliveira Machado Camargo (representante do Patronato Santa Casa de Assis), Marcos Túlio 11
Costa (representante da RC Soluções em Saúde Ltda), Élida Fabiene Betine Calaes Machado (representante 12
da APAE) e Anderson Pedro Alves (FEMOPOVI). Compareceram também os(as) conselheiros(as) suplentes 13
representando os titulares: Evandro Luciano de Oliveira (ASPLEVI), Lesly Silva Nunes (MED Saúde Ltda), 14
Rosiane Simões Pastora (COREN). Estiveram presentes ainda os(as) conselheiros(as) suplentes: Rafaela 15
Abdon (Gestão) e Renata Santana de Souza (representante dos Usuários do SUS - AVK). Participaram como 16
convidados(as) Priscila Roriz, Rosimary Gonçalves, Marcos Antônio Lima Freire, Amelliane Camargo, Janine 17
Firme, Juliana Figueira Coutinho, Patrícia da Silva Aguiar, Joilson Broedel, Denys Kiefer Almeida e Henrique 18
Almeida Barcelos. A Vice-Presidente, Sra. Nerci Pereira Costa, iniciou a reunião cumprimentando a 19
todos(as) os(as) presentes e dando as boas-vindas. Após a realização da primeira chamada, 20
constatou-se o quórum regimental, sendo declarada aberta a 92ª Reunião Extraordinária do 21
Conselho Municipal de Saúde de Viana/ES às 8h21min. o  1º Ponto da Pauta -  Relatório Detalhado do 22
Quadrimestre Anterior – RDQA e Relatório Anual de Gestão consolidado de 2024: A Secretária Sra. 23
Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestão) apresentou o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 24
– RDQA referente ao ano de  2024 e o Relatório Anual de Gestão  consolidado do ano de 2024. 25
Durante a apresentação, o conselheiro Anderson Pedro Alves relatou que está em processo de 26
vasectomia e que foi muito bem atendido nas etapas anteriores. No entanto, ele mencionou que 27
teve um problema com o laboratório que presta o serviço, pois se sentiu constrangido com a 28
maneira como foi tratado. Ele já fez um relato e está aguardando o retorno. A Secretária Jaqueline 29
informou que já notificou formalmente o laboratório. A secretária prosseguiu com a Apresentação 30
do Relatório. A Secretária Sra. Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestão) convidou a Sra. Amelliane 31
Camargo, contadora da Secretaria Municipal de Saúde, para dar continuidade à apresentação do 3º 32
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA referente e do Relatório Anual de Gestão 33
consolidado do ano de 2024. A Secretária Jaqueline lembrou a todos os conselheiros que todos os 34
dados apresentados se encontram disponíveis para consulta no Portal da Transparência do 35
município. Após a finalização da apresentação, a Secretária Jaqueline colocou-se à disposição para 36
responder a quaisquer questionamentos relacionados aos relatórios e agradeceu a todos os 37
presentes pela participação. A conselheira Renata Santana de Souza sugeriu que, quando o 38
município receber verbas provenientes de deputados ou outras fontes específicas, a informação 39
seja levada ao conhecimento do Conselho Municipal de Saúde assim que o recurso for recebido, e 40
não apenas durante a apresentação dos relatórios quadrimestrais. A conselheira enfatizou a 41
importância de o conselho estar ciente das verbas destinadas à saúde em tempo hábil para 42
acompanhamento e fiscalização. o Presidente da Câmara dos Vereadores, Sr. Joilson Broedel, 43

                                    Secretaria de
Saúde

Criado através da Lei Municipal N° 1.419/98 e Complementada pela Lei 1.424/98, de 08 de dezembro de
1998.

Avenida Florentino Avidos, N° 01 – Centro – Viana – ES
CEP: 29.130.065 – Telefone: 27 99661–3241

Email: cms@viana.es.gov.br

solicitou a palavra, justificando que precisava se ausentar em breve devido a uma reunião 44
agendada. Inicialmente, parabenizou todos os conselheiros pela dedicação e participação 45
voluntária no Conselho Municipal de Saúde, ressaltando a importância do trabalho em prol da 46
saúde da cidade. Afirmou que a Câmara Municipal de Viana está aberta para receber e analisar 47
quaisquer questionamentos ou demandas provenientes do Conselho. A Presidente Nerci agradeceu 48
a participação do Presidente da Câmara, Sr. Joilson Broedel, e estendeu o convite aos demais 49
vereadores para participarem das reuniões do Conselho, e fala ainda que o conselho e a câmara 50
andando junto, é bom para o município e as pessoas que usam o sus. O Presidente da Câmara, Sr. 51
Joilson Broedel, informou que existe uma comissão permanente de assuntos relacionados à saúde 52
na Câmara Municipal, e sugeriu que o Conselho formalize o convite com o calendário das reuniões, 53
para que possa ser encaminhado a essa comissão. O conselheiro Anderson Pedro Alves destacou a 54
importância do educador físico nas unidades de saúde, ressaltando que eles não se limitam às UBS, 55
mas também realizam visitas domiciliares quando necessário. Ele expressou o desejo de conhecer a 56
equipe de educadores físicos, conversar e compartilhar dicas, pois esse é um projeto que lhe 57
interessa particularmente, demonstrando seu engajamento com a melhoria dos serviços de saúde. 58
O conselheiro Anderson Pedro Alves também expressou preocupação com a continuidade do 59
trabalho dos funcionários, mencionando um Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) que impede 60
a renovação de contratos após três anos, exigindo um intervalo de dois anos antes de um possível 61
retorno à prefeitura. Ele argumentou que essa medida prejudica a continuidade do trabalho e, 62
consequentemente, a qualidade dos serviços prestados, ainda informa que vai pedir uma pauta 63
sobre esse assunto, e que vai pedir o apoio do conselho municipal de saúde, para formar uma 64
comissão, e estarem indo conversar com o prefeito sobre a questão do TAC. A presidente pergunta 65
se alguem tem mais alguma coisa para falar sobre o Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 66
(RDQA), e após não haver mais manifestações, a presidente coloca o RDQA em votação, sendo o 67
mesmo aprovado por unanimidade. A secretária Jaqueline aproveita para parabenizar a Presidente 68
Nerci e a comissão pela a realização da conferência, pois estava muito bem organizada. A 69
presidente passa para o segundo 2º Ponto de Pauta-   Relatório da Conferência: A conselheira 70
Renata primeiramente agradece a a comissão da conferência e principalmente a secretária 71
executiva Michele pela a realização da conferência, pois muito organizado e de uma grande 72
importância para a saúde do trabalhador, fala que vai fazer um breve resumo do Relatório. Renata 73
faz a leitura do relatório, pontuando algumas alterações a serem feitas. Após a leitura do relatório 74
sem mais questionamento, a presidente coloca em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3º 75
Ponto da Pauta – Informes da Secretária: A secretária executiva Michele, passa a lista de relação 76
de quem está recebendo o vale transporte para está assinando. A conselheira Renata informa que 77
estará viajando para São Paulo, para realizar um novo exame, para identificar se está com um 78
tumor ou não. A conselheira Rafaela, fala que teve uma reunião para buscar informações no TFD 79
(Tratamento fora do Estado) sobre o Tratamento da Conselheira Renata, que informaram que não 80
realiza os exames que precisa ser feito, mas o tratamento de ceratocone é fornecido pelo o Estado, 81
que fica no hosptal das clinicas. Fala ainda que a conselheira Renata vai ter que passar primeiro no 82
Hospital das Clínicas para preencher o formulário do TFD, e o médico especialista do ceratocone vai 83
informar o que tem disponível no Estado, pra ela está fazendo o tratamento fora do domicílio, daí 84
da entrada com a Joselma ou a Jurema, pra fazer o pedido do auxílio para o Estado de São Paulo, 85
onde a conselheira Renata já faz o tratamento. A conselheira Renata agradece o empenho de 86

                                    Secretaria de
Saúde

Criado através da Lei Municipal N° 1.419/98 e Complementada pela Lei 1.424/98, de 08 de dezembro de
1998.

Avenida Florentino Avidos, N° 01 – Centro – Viana – ES
CEP: 29.130.065 – Telefone: 27 99661–3241

Email: cms@viana.es.gov.br

buscar essas informações, mas que infelizmente já chegou na fase do transplante. A presidente 87
Nerci informou que a conselheira Luciene relatou que uma paciente de sua área recebeu uma 88
ligação noturna para uma consulta no dia seguinte, o que causou estranheza. A presidente Nerci 89
expressou confusão em relação a essa informação. A secretária de saúde Jaqueline informou que o 90
setor de transporte está enfrentando dificuldades e solicitou que o Conselho esteja ciente caso 91
receba reclamações sobre o assunto. Informou ainda que 11 carros estão em manutenção e que as 92
providências cabíveis já foram tomadas. A secretária Jaqueline esclareceu que as informações sobre 93
o setor de transporte foram fornecidas apenas para que o Conselho estivesse ciente da situação. A 94
presidente Nerci, então, perguntou se algum outro conselheiro gostaria de se manifestar. Assim 95
sendo sem nenhum outro questionamentos a esclarecer a Vice-Presidente Nerci declara encerrada 96
a Reunião às 10h13min. Eu Michele Gonçalves da Silva Christo Secretária Executiva deste Conselho, 97
encerro a presente Ata. 98

 99
 100

Michele Gonçalves da Silva Christo 101
Secretaria Executiva 102

Res.448/2024 Pub.DOM 10/09/2024 103
Assinam a Ata.

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor)

Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS - AVK)

Anderson Pedro Alves (Usu. SUS - FEMOPOVI)

Dilma de Oliveira Camargo (Usu. SUS – PSCA)

Lesly Silva Nunes (Med Saúde Ltda)

Marcos Túlio Costa (RC Soluções em Saúde Ltda)

Evandro Luciano de Oliveira (Asplevi)

Nerci Pereira da Costa

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Viana

                                    Secretaria de
Saúde

Criado através da Lei Municipal N° 1.419/98 e Complementada pela Lei 1.424/98, de 08 de dezembro de
1998.

Avenida Florentino Avidos, N° 01 – Centro – Viana – ES
CEP: 29.130.065 – Telefone: 27 99661–3241

Email: cms@viana.es.gov.br